
PROYECTO DE URBANIZACIÓN P.P. “CAMPONECHA” EN DUEÑAS, PALENCIA. 

4 ANEJO DE SANEAMIENTO, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN 
 

 
 
 
 
 
 
   

4 
ANEJO DE  
SANEAMIENTO, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPIEDAD 

JUNTA DE COMPENSACIÓN CAMPONECHA 

 

EQUIPO REDACTOR 

Dña. Marta María Mínguez Rodríguez 

 

JUNIO /2010 



PROYECTO DE URBANIZACIÓN P.P. “CAMPONECHA” EN DUEÑAS, PALENCIA. 

4 ANEJO DE SANEAMIENTO, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN 
 

 

4 ANEJO DE SANEAMIENTO,  ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN 

 

 
 

El presente documento forma parte del  Proyecto de Urbanización deL PP “CAMPONECHA” y  se elabora 
a instancia de D. JUAN IGNACIO ÚBEDA BLANCO, mayor de edad, con DNI 12244069-L, en su calidad de 
[...]
media de 2 metros incluso la excavación, los pates de acero y tapa de fundición. 

 

Tipos y calidades de materiales. 

 

TUBOS DE PVC NO PLASTIFICADO  

Se utilizan para temperaturas de las aguas residuales inferiores a 40ºC de forma permanente .Los tubos tendrán los 
extremos lisos para crear juntas con manguito , en la cual habrá un extremo abocardado para junta encolada o 
perfil para junta de goma y así conseguir estanqueidad. 

Este material tiene un buen comportamiento ante la corrosión por causa de las aguas residuales. 

Tiene baja rugosidad y gran estanqueidad. 

 

POZO DE REGISTRO  

Pozo de hormigón prefabricado. 

De sección circular entre 80 y 125 cm, con aberturas en la base para las conexiones y mediante el 
machihembrado asegurar la estabilidad. 

La junta de anillos del pozo será estanca y la del tubo al pozo debe ser además flexible, existiendo tubos cortos de 
50cm para flexibilizar la construcción. 

 



PROYECTO DE URBANIZACIÓN P.P. “CAMPONECHA” EN DUEÑAS, PALENCIA. 

4 ANEJO DE SANEAMIENTO, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN 
 

IMBORNALES 

Son los elementos que sirven de recogida del agua pluvial y de limpieza de las calles. 

Los imbornales constan de una reja o hueco sumidero y un cuenco receptor desde el que se hace la conexión a la 
alcantarilla. 

Los sumideros serán horizontales en las rígolas de los viales, se pueden colocar en zonas llanas y evacuando por 
conducto abierto y se pueden situar también transversalmente en la calle para interceptar toda la escorrentía. 

 

CÁMARA DE DESCARGA 

Elemento situado en la cabecera de la red y adosado al primer pozo de registro sirve para realizar limpiezas 
periódicas en la red sobre todo en los tramos finales en época de ausencia de lluvias. 

Se ubicarán  en los tramos extremos y se realizarán con capacidad suficiente para asegurar una circulación de 
limpieza durante un tiempo superior a dos minutos. 

Se dispondrá una acometida de agua con diámetro de 2¨ y depósitos de 300 a 600 litros de capacidad. 

 

POZOS DE RESALTO 

Pozo de registro donde se encuentra a diferente cota el conducto de llegada del de salida  con una diferencia de 
cota mayor de 80cm. 

 

Tipo de red de alcantarillado 

El tipo de red será según las características del agua a transportar,  RED SEPARATIVA, es decir llevará por un lado 
las aguas pluviales y por otro las aguas fecales. 

El tipo de red según la forma de circulación del agua será POR GRAVEDAD hasta llegar a los pozos de bombeo. 

Red de pluviales. 

La red de pluviales como consecuencia de la topografía de la urbanización se divide en dos.  

La primera de ellas recoge las aguas de la zona sur y las conduce por gravedad por el camino Hondonada de 
Graveras hasta un pozo situado frente la parcela de la depuradora para su posterior vertido al rio. 

La segunda recoge las aguas de la zona norte en un pozo de tormenta situado en la zona mas baja de la 
urbanización desde donde es bombeada a la red que pasa por el camino hondonada de graveras, por donde 
continua por gravedad hasta su vertido al río. 

Red de fecales 

La red de fecales se divide en dos, correspondientes, al igual que la de pluviales, con la zona norte y la zona sur. 

Ambas son recogidas por gravedad hasta llegar a sendos pozos desde son bombeadas a un pozo previo a la 
entrada de la arqueta de desbaste a la que acceden por gravedad. 

 

Depuración de aguas residuales 
Las aguas procedentes de la red de saneamiento de fecales serán tratadas por medio de una estación depuradora 
para su posterior vertido al rio Pisuerga. 



PROYECTO DE URBANIZACIÓN P.P. “CAMPONECHA” EN DUEÑAS, PALENCIA. 

4 ANEJO DE SANEAMIENTO, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN 
 

 

ANTECEDENTES 

Datos de Usuarios 

 

Parcelas…………………………………………………………………………….……43 

Número medio de habitantes por parcela……………………………………………..4 

Población Total Equivalente....................................................................................172 hab.eqv. 

Dotación ...............................................................................................................200 l/hab./día 

Consumo Total Diario............................................................................................40 m3/d 

Materia orgánica por hab y día .............................................................................65 gr. DBO5 

Materia en suspensión ...........................................................................................80 gr./hab./día 

Materia orgánica ..................................................................................................13 kg DBO5 /día 

Materia en suspensión ...........................................................................................16 kg/día 

Carga P.................................................................................................................2 g/hab./día 

Carga NKT............................................................................................................13 g/hab./día 

 

Caudal de diseño.................................................................................................40 m3/d 

 

Caudal Medio Horario...........................................................................................1,67 m3/h 

 

Factor Caudal Punta ..............................................................................................4 

Caudal Punta Horario............................................................................................6,67 m3/h 

 

Carga DBO5..........................................................................................................325 mg/l 

Carga SS...............................................................................................................400 mg/l 

Otras Consideraciones 

 

El proyecto, en todos y cada uno de sus elementos, se ha realizado de acuerdo con los siguientes criterios: 

 Ajuste a los resultados finales a obtener. VERTIDO A CAUCE PÚBLICO. 

 Dimensionamiento flexible: La aplicación de los criterios de diseño se realiza con la suficiente flexibilidad. 

 Cantidad de equipos y obra ejecutada: en relación con los equipos se ha optado por los equipos con mayor 
relación calidad/precio disponible en el mercado. 

 Superficie necesaria. 

 Minimizar el coste de mantenimiento y explotación. 

 Minimizar el coste de construcción. 

 Maximizar los rendimientos de DQO, DBO5, SS. 



PROYECTO DE URBANIZACIÓN P.P. “CAMPONECHA” EN DUEÑAS, PALENCIA. 

4 ANEJO DE SANEAMIENTO, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN 
 

 Impacto ambiental: molestia de olores, ruidos, insectos, integración con el entorno, riesgos para la salud y 
efectos en el suelo. 

 Minimizar la producción de fangos. 

 Marco legislativo. 

o Real Decreto Legislativo 1/2001 de 20 de Julio por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley de 
Aguas. 

o Real Decreto 606/2003, de 23 de Mayo, por el que se modifica el RD 849/1986, de 11 de abril, por 
el que se aprueba el Reglamento del Dominio Público Hidráulico, que desarrolla los Títulos 
preliminar, I, IV, V, VI y VIII de la Ley 29/1985, de 2 de agosto de Aguas. 

o Reglamento de la Administración Pública del Agua y de la Planificación Hidrológica, aprobado por el 
Real Decreto 927/88, de 29 de julio, en desarrollo de los títulos II y III de la Ley de Aguas. 

o Real Decreto 907/2007, de 6 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Planificación 
Hidrológica. 

 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROCESO 

 

La Edar consiste básicamente en los siguientes equipos/procesos: 

 

 Arqueta de desbaste circular, donde se eliminan los sólidos de gran tamaño. 

 Llegada de agua a la depuradora. El vertido acumulado en la arqueta es conducido por gravedad hasta el 

decantador-separador de grasas. 

 Decantador-Separador de Grasas, de un volumen de 10 m3, donde se retienen los sólidos no eliminados en la 

arqueta de desbaste, así como eliminación de las grasas que acompañan al vertido. El agua clarificada pasa 

por gravedad al reactor biológico. 

 Reactor Biológico, de un volumen aproximado útil de 38 m3. Incluye un sistema de aireación y difusión. El 

agua clarificada una vez decantada pasa por gravedad al decantador secundario de afino. 

 Decantador Secundario, de un volumen aproximado de 12 m3. En este decantador se produce la retención de 

los fangos del reactor biológico, de tal forma que parte se recirculan al reactor biológico y parte se extraen 

para mantener el cultivo bacteriano. El agua clarificada se introduce por gravedad en la arqueta de salida. 

 Bombeo de recirculación de fangos, se recirculan los fangos acumulados en el decantador al reactor biológico 

mediante un sistema de bombeo. 

 Arqueta de desinfección y toma de muestras, de un volumen aproximado de 0.25 m3 cuya función es 

acumular el agua clarificada llegada por rebose del decantador secundario para ser desinfectada, así como 

facilitar la toma de muestras. 



PROYECTO DE URBANIZACIÓN P.P. “CAMPONECHA” EN DUEÑAS, PALENCIA. 

4 ANEJO DE SANEAMIENTO, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN 
 

 

LÍNEA DE TRATAMIENTO 

En este apartado se trata de justificar cada uno de los equipos elegidos así como una breve explicación técnica de 
su funcionamiento y utilidad. 

 

1. ETAPA DE PRETRATAMIENTO Y DE TRATAMIENTO PRIMARIO 

 

1.1 ARQUETA DE DESBASTE. 

La arqueta de desbaste es un aparato que permite: 

 Proteger una instalación de depuración de aguas residuales contra la llegada de objetos gruesos que puedan 
obstruir la instalación. 

 Separar y evacuar sólidos de gran tamaño arrastrados por el efluente y que puedan perturbar el correcto 
funcionamiento de la instalación. 

Se decidió instalar este equipo para eliminar los sólidos de tamaño mayor a la luz de paso especificada. 

En el dimensionamiento se tiene en cuenta: 

 La luz de paso de la reja que no permita una rápida obturación del equipo. 

 

1.2 . DECANTADOR PRIMARIO-SEPARADOR DE GRASAS. 

Se decidió instalar este equipo por las siguientes razones: 

 Por la alta concentración de sólidos en suspensión del agua residual de menor tamaño que la luz de paso del 
sistema de desbaste. Con este equipo se elimina una alta concentración de sólidos en suspensión y se impide 
que decanten y disminuyan el rendimiento del reactor biológico. 

 Por la presencia de grasas que acompañan al vertido y que deben ser reducidas antes de su paso al reactor 
biológico. 

En el dimensionamiento se tiene en cuenta: 

 El caudal máximo horario de diseño. 

Físicamente es un depósito cilíndrico de 10.000 litros. Los sólidos decantan por gravedad al fondo del depósito. El 
agua clarificada pasa por gravedad al reactor biológico. 

 

2 .ETAPA DE TRATAMIENTO SECUNDARIO 

 

2 .1.REACTOR BIOLÓGICO 

Se diseña un reactor biológico para la eliminación de los sólidos coloidales no sedimentables y la estabilización de 
la materia orgánica. En el caso estudiado el principal objetivo es reducir el contenido orgánico. 

En el dimensionamiento se tiene en cuenta: 

 El caudal medio de tratamiento. 

 La carga orgánica. 

Físicamente es un tanque de poliéster reforzado con fibra de vidrio dividido en dos cámaras. La mayor de ellas es la 
que hace en este caso la función de reactor biológico. Posee además los siguientes elementos: 

  (3) Conjunto(s) de bomba soplante con eyector para la introducción de aire en el interior. 



PROYECTO DE URBANIZACIÓN P.P. “CAMPONECHA” EN DUEÑAS, PALENCIA. 

4 ANEJO DE SANEAMIENTO, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN 
 

El proceso de fangos activos es el sistema de mayor divulgación para la depuración biológica de aguas residuales 
asimilables a urbanas. Representada en forma simplificada, una planta de activación se compone de un reactor 
biológico, un tanque de decantación secundaria y un equipo de recirculación de fangos y un equipo de extracción 
del fango. En el reactor biológico el agua residual contaminada se mezcla con la biomasa (fango activado), 
introduciéndose al mismo tiempo oxígeno atmosférico como oxidante, por medio de soplantes. De esta manera, las 
sustancias dañinas se convierten por mineralización en simples sustancias inorgánicas como anhídrido carbónico, 
agua, amonio, nitrato, nitrógeno, sulfato, etc. y, en parte, se consumen también para obtener nueva biomasa. En el 
tanque de decantación secundaria la biomasa se separa del agua residual depurada por simple decantación por 
gravitación. El agua residual se descarga, mientras que una parte de la biomasa se recicla por bombeo como 
fango de reciclaje al tanque de activación y otra parte se descarga como fango en exceso. 

 

2 .2 .DECANTADOR SECUNDARIO 

Se decide la instalación de un decantador secundario para: 

 Separar los fangos generados en el reactor biológico de agua depurada.  

 Una parte de estos fangos se recircula al reactor biológico. 

En el dimensionamiento se tiene en cuenta: 

 La cota de salida del reactor biológico para obtener un flujo por gravedad. 

 En nuestro caso, el propósito fundamental es obtener un efluente clarificado. 

 Tiempo de retención.  

 Cargas de superficie.  

 Velocidad de arrastre. Variable muy importante en las operaciones de sedimentación. La velocidad se debe 
mantener baja, de tal modo que las partículas no sean arrastradas desde el fondo del tanque. 

Este clarificador flotador posee una cámara de alimentación central. El fango sedimenta y compacta, dirigiéndose 
hacia la parte inferior del tanque. El fango sobrenadante que se origina se extrae por la parte superior.  

Físicamente constituye una de las dos cámaras en las que está dividido el depósito que también alberga al el 
reactor biológico. Éste es un depósito construido en poliéster reforzado con fibra de vidrio. Características de la 
cámara de decantación: 

 Comunicación con la cámara de aireación a través de una campana tranquilizadora. 

 Campana de alimentación central.  

 Parte inferior con un ángulo de 60º en una de las caras laterales. La otra cara se corresponde con el lateral del 
depósito de poliéster. 

 

EQUIPOS 

1. ARQUETA DE DESBASTE 

EQUIPO ARQUETA DE DESBASTE 
 

DESCRIPCIÓN: arqueta de desbaste circular, equipada con un cesto de rejilla. 

CARACTERÍSTICAS 

Modelo - 

Material arqueta Ladrillo 

Material cesto de rejilla Acero Inox 
 



PROYECTO DE URBANIZACIÓN P.P. “CAMPONECHA” EN DUEÑAS, PALENCIA. 

4 ANEJO DE SANEAMIENTO, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN 
 

2. DECANTADOR-SEPARADOR DE GRASAS 

EQUIPO DECANTADOR-SEPARADOR DE GRASAS 
 

DESCRIPCIÓN: Decantador-Separador de grasas construido en polietileno lineal de alta densidad. 

CARACTERÍSTICAS 

Diámetro 2.400 mm. 

Altura 2.870 mm. 

Volumen Interno Bruto 10.000 litros 

 
 

3. REACTOR BIOLÓGICO-DECANTADOR SECUNDARIO 

EQUIPO TANQUE  
 

DESCRIPCIÓN: Tanque- Reactor Biológico – Decantador Secundario construido en poliéster reforzado 
con fibra de vidrio. Posee una placa separadora entre las cámaras de aireación y decantación. 
Comunicación entre ellas con campana tranquilizadora. 
 

CARACTERÍSTICAS 
Disposición Horizontal para enterrar 

Longitud externa 7.800 mm. 

Diámetro 3.000 mm. 

Volumen Interno Bruto 50.000 litros 

Volumen Reactor biológico 30.000 litros 

Volumen Decantador Secundario 20.000 litros 

Incluye 3 Bocas de hombre Ø500 mm 

 

 

4. BOMBA AIREACIÓN REACTOR BIOLÓGICO. 

EQUIPO BOMBA  
 

DESCRIPCIÓN: .Impulsa el agua residual a través del eyector. 

CARACTERÍSTICAS 

Número de Unidades 3 

Modelo EBARA DW-200 MONOCANAL (paso 50 mm) 

Máxima inmersión 10 m 

T máx del líquido vehiculado 50ºC 

Máximo paso de sólidos 50 mm 

Materiales: Cuerpo de impulsión, impulsor, carcasa y 
tapa de motor Ac. Inox. AISI 304 

Materiales: eje motor Ac. Inox AISI 303 



PROYECTO DE URBANIZACIÓN P.P. “CAMPONECHA” EN DUEÑAS, PALENCIA. 

4 ANEJO DE SANEAMIENTO, ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN 
 

Diámetro Impulsor 114 mm 

Doble cierre mecánico en cámara de aceite 

Superior: Carbón/Cerámica/NBR Cierre mecánico 

Inferior: SiC/SiC/NBR 

Motor Asíncrono, 2 polos 

Aislamiento Clase F 

Protección IP 68 

Potencia 1,5 kW 

Tensión 400 V (conexión estrella) 

Frecuencia 50 Hz 

Descarga DNM 50-DNM 2" 